
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 65Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 3.414/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14361/2020, datado de 29/6/2020, que designou a servidora Andrea 
Mara Ciccio para exercer a Função Gratifi cada de Pregoeiro, MP.FG-3 a 
partir de 1º/12/2020, por meio da PORTARIA Nº 3.342/2020, datada de 
24/11/2020, publicada no D.O.E em 27/11/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora ANDREA MARA CICCIO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 1.736/2009/MP/PGJ, datada de 
7/5/2009, a contar de 1º/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.415/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância MARCIO DE 
ALMEIDA FARIAS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segun-
da Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. YASMIM DA SILVA LESSA, nomeada 
conforme o Ato nº 175/2020, datado de 16/11/2020, publicado no D.O.E 
em 19/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.416/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância BRUNA RE-
BECA PAIVA DE MORAES atribuições específi cas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. ADRIANE DA CONCEIÇÃO 
GAMA, nomeada conforme o Ato nº 167/2020, datado de 4/11/2020, pu-
blicado no D.O.E em 6/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.461/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOÃO BATISTA 
DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR atribuições específi cas para, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ISLAN 
CLAIREFONT DE SOUZA MELLO, nomeado conforme o Ato nº 179/2020, 
datado de 17/11/2020, publicado no D.O.E em 19/11/2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de dezembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.462/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARIA JOSE 
VIEIRA CARVALHO atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. NAYRA LETICIA ALEIXO BULHOES, 
nomeada conforme o Ato nº 177/2020, datado de 16/11/2020, publicado 
no D.O.E em 27/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de dezembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611555

PORTARIA N.° 3.522/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais, e con-
siderando o termo do expediente protocolizado sob o nº 23089/2020, em 
24/11//2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a Promotora de Justiça FABIA DE MELO FOURNIER sem ônus 
para o Ministério Público do Estado do Pará, e sem prejuízo de suas atri-
buições, a se deslocar até a cidade de Brasília-DF, a fi m de participar da 
VIII Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da CONAMP, no período de 
30/11 a 2/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 9 de dezembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3.538/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se deslo-
carem dos municípios de atuação até a capital, a fi m de participarem do 
vitaliciamento, que ocorrerá no dia no dia 11/12/2020:
- ALINE CUNHA DA SILVA
- CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA
- CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
- JULIANA FREITAS DOS REIS
- PALOMA SAKALEM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de dezembro 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611336
PORTARIA N.º 3439/2020-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 128110/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado (GAECO)
MATRÍCULA: 999.1460
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 30/11/2020 - 02/12/2020
FINALIDADE: Reunião de trabalho
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 01 de Dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611559
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000163-116/2013-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000163-116/2013, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 020/2020
Data da Instauração: 10/12/2020
Objeto: RESOLVE ADITAR a PORTARIA 02/2012 do INQUÉRITO CIVIL 
nº. 000163- 116/2013, a fi m de delimitar seu objeto, que passa a ser 
o descumprimento da jornada por médicos da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, com fulcro no art. 19, §§1º e 2º, da Resolução nº. 
007/2019–CPJ/MPPA, artigo 2º, inciso I e §1º, da Resolução nº. 23/ 2007- 
do CNMP.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 611422
ATO N.º 174/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a relotação da servidora Priscila Nascimento Gomes Frei-
re da 1ª Promotoria de Justiça de Marabá para a 1ª Promotoria de Justiça 
de Paragominas, por meio do GEDOC nº 123947/2020;
CONSIDERANDO a estrita necessidade da substituição demonstrada no 
protocolo nº. 21972/2020, em 3/11/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUMA 
GABY BOGEA CUNHA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 1º/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 181/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 125688/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 


